
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
Viale Ancona n. 59 - C.A.P. 30172 – MESTRE
P.E.C. protocollo@pec.comune.venezia.it – mail: dir.cittadinoimprese@comune.venezia.it
telefono 0412748383
Il Direttore – Dott.ssa Stefania Battaggia

  

Oggetto: Chiusura sportello Idoneità Alloggi Venezia C.S. e Isole

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con deliberazione Giunta Comunale n. 278 del 27/09/2016 è stata modificata la struttura 
organizzativa trasferendo al Settore Sportello Unico Edilizia, con ambito territoriale distinto 
tra Venezia C.S. Isole e Terraferma, le competenze in materia di attestazione di idoneità 
alloggi per cittadini immigrati da paesi terzi, prima in capo ad ogni Municipalità;
        
• con ulteriore successiva riorganizzazione approvata con deliberazione Giunta Comunale 
n. 288 del 29/11/2017 sono state riviste le competenze dei Servizi Sportello Autorizzazioni 
Edilizia 5 e Sportello Autorizzazioni Edilizia 6 ricomprendendo solo nel primo l'attività in 
materia di rilascio attestazione idoneità alloggi;

• dal monitoraggio dell'attività è emerso che attualmente quella relativa alle richieste di 
idoneità alloggi di Venezia Centro Storico e Isole è contenuta in circa 120 procedimenti 
annui  mentre  è  molto  significativa  quella  della  Terraferma  che  conta  di  circa  1300 
procedimenti annui; 

• causa di trasferimenti e quiescenza il personale attualmente impiegato è di 1 unità a 
Venezia C.S. e Isole e di 3 unità in Terraferma;

• sentiti i Dirigenti del Settore Sportello Unico Edilizia e del Settore Servizi al Cittadino, 
Protocollo e Archivio Generale;

Atteso che:

• l'attuale carico di  lavoro tra  gli  Uffici  di  Venezia C.S Isole  e Terraferma non risulta 
equilibrato  e  che  è  quindi  necessario  intervenire  per  razionalizzare  l'attività  anche  in 
considerazione del fatto che in caso di assenza dell'unico incaricato della sede di Venezia il 
servizio dovrebbe essere sospeso; 

• l'istruttoria e gestione di tutti i procedimenti può essere concentrata in una unica sede in 
Terraferma così da consentire maggior flessibilità ed efficienza;
     
• la consegna materiale delle attestazioni di idoneità alloggi del Centro Storico e Isole può 
essere svolta dagli Uffici dell'URP di Cà Farsetti, Uffici ai quali si rivolgono spesso i cittadini  
immigrati  da  paesi  terzi  per  avere  informazioni  dei  servizi  che  possono  essere  resi 
dall'Amministrazione Comunale;   

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
4/

03
/2

01
8,

 P
G

/2
01

8/
01

30
69

6



COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
Viale Ancona n. 59 - C.A.P. 30172 – MESTRE
P.E.C. protocollo@pec.comune.venezia.it – mail: dir.cittadinoimprese@comune.venezia.it
telefono 0412748383
Il Direttore – Dott.ssa Stefania Battaggia

DISPONE

la chiusura dell'Ufficio Idoneità Alloggi di Venezia Centro Storico e Isole a decorrere dal 26 
marzo 2018;

il trasferimento di Pilloni Piergiorgio dall'Ufficio di Venezia Campo Manin a quello di Mestre 
via  Palazzo  10,  sempre  nell'ambito  del  Settore  Sportello  Unico  Edilizia  Servizio 
Autorizzazioni Edilizia 5 , con medesima decorrenza (26 marzo 2018)   

Il Direttore(*)
      Stefania Battaggia

• Al Dirigente dello Sportello Unico Edilizia
• Al Dirigente del Settore Servizi al Cittadino, Protocollo e Archivio Generale
• Al Segretario Generale
• Alla Direzione Sviluppo Organizzativo e Strumentale
• Ai Responsabili di Servizio Monicaelisa Bettin e Marino Fantinato

(*) Documento sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui al d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e 
ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
4/

03
/2

01
8,

 P
G

/2
01

8/
01

30
69

6


